
 

 

ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢIILOR 

 

HOTÂRÂREA NR. 16 din 25.09.2012. 

Adunarea Generală a Asociaţiilor întruniţi în şedinţa din data de 25.09.2012., 
în prezenţa unui nr. de 28 membrii din totalul de 37; 

În temeiul prevederilor art. 43. din Legea serviciilor comunitare de utilităţi 
publice nr. 51 din 2006., cu completările şi modificările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 14. şi urm. din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru 
Serviciile de Salubrizare a Localităţilor “ECO SEPSI”; 

HOTĂRĂŞTE 

ART. 1. 

Se aprobă Organigrama asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciile de salubrizare a 

localităţilor “ECO SEPSI”, conform celor cuprinse în anexa nr.1. la prezenta hotărâre, din care face parte integrantă. 

ART. 2.  

Se aprobă majorarea cotizaţiei UAT Sf. Gheorghe la 135.000 lei/an. 

ART. 3.  

Se aprobă BVC modificat pe anul 2012., conform anexei nr. 2. la prezenta hotărâre, din care face parte integrantă. 

ART. 4.  

Se aprobă Planul strategic de dezvoltare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciile de 
salubrizare a localităţilor „ECO SEPSI”, conform anexei nr. 3. la prezenta hotărâre, din care face parte integrantă. 

ART. 5.  

Se aprobă Tariful de întreţinere spaţii verzi mediu urban pentru asociaţii de proprietari fără împrăştiere de material 
antiderapant, cu aplicabilitate de la data de 01. noiembrie 2012., conform anexei nr. 4. la prezenta hotărâre, din care face 
parte integrantă. 

ART. 6.  

Se aprobă aderarea UAT Baraolt la ADI ECO-SEPSI, urmând ca acesta să aprobă prin Hotărâre Actul constitutiv respectiv 

Statutul Asociaţiei. 

ART. 7.  

Se aprobă în principiu pachetul de măsuri complexe (varianta 3) din Prezentarea şi analiza sistemului de gestionare a 
deşeurilor în mediu rural, conform contractului de delegare, încheiat între Asociaţia ECO-SEPSI şi TEGA S.A., anexa nr. 
5., urmând ca pentru proxima şedinţă AGA să se întocmească un proiect de hotărâre bazându-se pe prevederile acestuia 
cu completarea de a găsi modalităţi individuale de asigurare de servicii mai simple la tarif mai redus în localităţile cu 
comunităţi compacte de romi respectiv de a utiliza toate mijloacele de a convinge cetăţenii să contracteze şi să plătească 
la timp serviciile de salubritate înainte de a-i obliga la plata unor taxe speciale sau amenzi. 

Cu aducerea la îndeplinirea prezentei Hotărâri se mandatează Consiliul director al asociaţiei. 

PREŞEDINTE         SECRETAR 

     ANTAL ÁRPÁD-ANDRÁS       BARDÓCZ R. GABRIELLA 


